
Název: Lidová zbožnost a městská každodennost ve středověku a raném novověku v odrazu 

drobné keramické plastiky

Anotace: Práce se zabývá studiem projevů zbožnosti a každodennosti lidových vrstev 

pražských měst ve středověku a raném novověku. V archeologických nálezech dominuje 

především drobná keramická plastika, kterou nelézáme jak v městském, tak ve venkovském 

prostředí. Tyto figurky z pálené hlíny znázorňují nejčastěji Madony s Ježíškem a různé světce. 

Často se vyskytují též profánní postavy a rozmanité zoomorfní plastiky. Předmětem zájmu 

této studie jsou především nálezy keramické plastiky z rozsáhlého archeologického výzkumu 

na náměstí Republiky v Praze, který poskytl mimořádně zajímavou kolekci těchto 

specifických artefaktů z období 1250-1600 a které nebyly dosud nikde publikovány. Při 

odborném vyhodnocení tohoto souboru je přihlédnuto též k dalším analogiím ze 

středoevropského regionu. Konkrétní využití těchto předmětů není dosud uspokojivě 

vysvětleno, pokusíme se proto přispět do probíhající diskuse novými zjištěními. Pro 

ikonografickou interpretaci se kulturně antropologická studie dotkla také dalších předmětů 

spojených s lidovou zbožností a každodenností městského prostředí (jako jsou medailonky, 

svátostky, poutní odznaky, obrázky z poutí a další). Práci doplňuje podrobný obrazový 

katalog zpracovaného nálezového fondu včetně odborného popisu, fotografické a kresebné 

dokumentace.

Klíčová slova

archeologický výzkum, keramická plastika, lidová zbožnost, svátostky, lidové umění, hmotná 

kultura


